
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 107   del 21-11-2022

Oggetto:
Approvazione schema bilancio di previsione esercizi finanziari
2022/2024 e della nota integrativa

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di novembre, alle ore 17:45, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione schema bilancio di previsione esercizi finanziari 2022/2024 e della nota integrativa

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 116   del 19-11-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Approvazione schema bilancio di previsione esercizi finanziari
2022/2024 e della nota integrativa

Il Responsabile del servizio finanziario e tributi sottopone alla Giunta Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Che il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Considerato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 prevedono
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.
Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai
pagamenti di spesa;

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Considerato che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione
all'esercizio nel quale vengono a scadenza;



Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e mediante
la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi
successivi;

Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2022-2024 e tenuto conto delle reali disponibilità economiche
dell’Ente;

Dato atto che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dalla
Giunta Comunale con atto deliberativo n° 85 del 06/10/2022 e variato con atto n° 91 del
27/10/2022 e dopo il termine di pubblicazione all’albo pretorio online sarà presentato per
l’approvazione al Consiglio Comunale così come prescrive la normativa in materia di opere
pubbliche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14/10/2022, esecutiva, con la quale è
stato approvato lo schema di rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2021, sul
quale è stato espresso giudizio favorevole da parte del Collegio dei Revisori e presentato, ad
invarianza di saldi, per l’approvazione al competente Consiglio Comunale

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.”;

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che non prevede più il
blocco dei tributi, previsto per gli anni 2016, 2017 e 2018;

Preso atto che per l'esercizio 2022 sono state determinate o riportate le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, e nello specifico, con deliberazione del C.C. 41/20200 sono state
approvate le aliquote IMU, con deliberazione del C.C. n. 58 del 22/09/2020 l’addizionale
IRPEF, con deliberazione C.C. n. 69 del 24/08/2022 le tariffe TARI e con deliberazione di
GM 39/2021 e 40/2021 sono state approvate rispettivamente le tariffe del canone unico
patrimoniale e le tariffe del canone dei mercati;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493,
502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20
giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123;

Che l’avanzo di amministrazione libero dell’esercizio 2021 risulta pari a € - 6.454.169,16 e
comprende € 1.173.990,86 quale disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui
dal 01/01/2015 ed € 5.280.178,30 quale ulteriore maggiore disavanzo derivante per €
3.560.960,86 da residuo extradeficit FCDE, € 593.853,54 da residuo extradeficit FAL, €
215.246,20 quale accantonamento quota FAL da iscrivere nel bilancio 2022, ed € 910.117,70
quale disavanzo ordinario;

Dato atto che con proposta n. 115/2021 è stato presentato all’approvazione della Giunta
Comunale lo schema di ripiano del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario
2021, da trasmettere al vaglio dei Revisori dei Conti prima della successiva presentazione al
competente Consiglio Comunale;

Che nello schema di bilancio di previsione finanziario dell’Ente 2022/2024 che si proporrà
all’approvazione del Consiglio Comunale, risultano iscritte le quote annuali degli
stanziamenti per la copertura finanziaria del disavanzo di cui in oggetto;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di
bilancio;

Visto lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi
2022-2023-2024 proposto all’approvazione della Giunta Comunale e dato atto che prima di
procedere all’approvazione della presente proposta dovrà essere adottata la deliberazione del
DUP per gli esercizi 2022/2024 in quanto propedeutica all’approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024;

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022-2024, e verificata la capacità di
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che dal 2016 sono adottati la contabilità economico-patrimoniale ed il piano dei
conti integrato di cui all'art. 4 del D. Lgs.118/2011;

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Visto pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/2024, comprensivo di tutti
gli allegati previsti dalla vigente normativa;

Visto lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e
dimostra le previsioni di bilancio;



Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo
Esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di
Contabilità;

Visto:
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;-
il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con i-
quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

1) Di approvare, la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Allegato
1);

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione
finanziario 2022/2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa (Allegato 2);

3) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli allegati di cui ai punti 1 e 2,
comprensivi di tutti gli allegati previsti dalla normativa;

4) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 sono
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2022 e dalla
normativa vigente di finanza pubblica;

5) Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

6) Di depositare gli atti, unitamente agli allegati a disposizione dei Consiglieri Comunali;

7) Di dichiarare la presente, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18
agosto
2000 n. 267, immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione schema bilancio di previsione esercizi finanziari 2022/2024 e della nota integrativa

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 21-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 21-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 21-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


